АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК

 АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.01.2025                                                                                                                    №30

О размещении сезонных
(летних) кафе при
стационарных предприятиях
общественного питания,
расположенных на территории
города Белогорск в 2025 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «О

общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», с Законом Амурской области от 25.09.2014 № 403-ОЗ «О
некоторых вопросах регулирования розничной продажи алкогольной
продукции и безалкогольных тонизирующих напитков на территории
Амурской области», в целях поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства,

 постановляю:

1. Утвердить Порядок размещения сезонных (летних) кафе при

стационарных предприятиях общественного питания, расположенных на
территории города Белогорск в 2025 году, согласно приложению, к
настоящему постановлению.

2. Внести постановление в подраздел 8.2 раздела 8 «Торговое и бытовое
обслуживание населения» правовой базы местного самоуправления
города Белогорск.

3. Разместить постановление в информационно-телекоммуникационной
сети Интернет на портале www.belogorck-npa.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы по экономике Л.В. Цыркунову.

Глава города Белогорск       С.Ю. Мелюков

http://www.belogorck-npa.ru/

Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением
Администрации г. Белогорск
17.01.2025      №30______

ПОРЯДОК
размещения сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях

общественного питания, расположенных на территории города Белогорск
в 2025 году

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок размещения сезонных (летних) кафе при

стационарных предприятиях общественного питания, расположенных на
территории города Белогорск в 2025 году (далее – Порядок)
устанавливает требования к размещению, обустройству и эксплуатации
сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях общественного
питания.

1.2. Под сезонными (летними) кафе при стационарных объектах
общественного питания (далее – сезонные (летние) кафе) понимаются
объекты, не являющиеся объектами капитального строительства и для
размещения, которых не требуется получение разрешения на
строительство, предназначенные для дополнительного обслуживания
питанием и отдыха потребителей.

1.3. Сезонные (летние) кафе не должны нарушать внешний архитектурный
облик сложившейся застройки, концепции благоустройства территории и
обеспечивать соответствие эстетических характеристик стилистике
здания, в котором размещено стационарное предприятие общественного
питания.

1.4. Сезонное (летнее) кафе размещается на основании выданного
удостоверения на размещение сезонного (летнего) кафе на период
с 01.05.2025 по 31.10.2025.

1.5. Место размещения сезонного (летнего) кафе предоставляется без
взимания платы.

2. Требования к размещению сезонного (летнего) кафе

2.1. Сезонное (летнее) кафе размещается на земельном участке,

принадлежащем правообладателю стационарного предприятия
общественного питания либо непосредственно прилегающем к
стационарному предприятию общественного питания.

2

Летние кафе могут быть расположены на эксплуатируемых кровлях,
террасах, являющихся частью здания стационарного предприятия
общественного питания, либо на открытых площадках.

2.2. Размещение и установка сезонных (летних) кафе осуществляются с
соблюдением санитарно-эпидемиологических норм и правил, правил
благоустройства территории города Белогорск.

2.3. Не допускается размещение сезонных (летних) кафе:
2.3.1. в арках зданий, на газонах, цветниках, клумбах, площадках (детских, для

отдыха, спортивных), на тротуарах, если размещение сезонных (летних)
кафе уменьшает ширину пешеходных зон до 3 метров и менее;

2.3.2. у окон зданий и витрин, не относящихся к стационарному объекту
общественного питания;

2.3.3. на расстоянии менее 25 метров от мест сбора мусора;
2.3.4. в случае, если их размещение препятствует свободному подъезду

пожарной, аварийно-спасательной техники или доступу к объектам
инженерной инфраструктуры.

2.4. При размещении сезонного (летнего) кафе должен быть обеспечен
удобный подъезд автотранспорта, не создающий помех для пешеходов,
заездные карманы (при необходимости), беспрепятственный доступ
маломобильных групп населения.

2.5. Планировка и конструктивное исполнение сезонного (летнего) кафе
должны обеспечивать требуемые условия приема, хранения и отпуска
товаров.

2.6. Элементы оборудования, используемые при размещении сезонного
(летнего) кафе, должны быть выполнены в едином архитектурно-
художественном решении с учетом колористического решения фасадов и
стилистики стационарного предприятия общественного питания.
Эскиз сезонного (летнего) кафе должен быть согласован с отделом
территориального планирования и градостроительной деятельности
Администрации города Белогорск.

2.7. Не допускается использование элементов оборудования сезонного
(летнего) кафе для размещения рекламных и информационных
конструкций.

2.8. При оказании услуг общественного питания в сезонном (летнем) кафе
допускается использование фоновой музыки в пределах установленного
законом времени.

3. Порядок размещения сезонных (летних) кафе

3.1. Для размещения сезонного (летнего) кафе заявитель обращается в отдел

территориального планирования и градостроительной деятельности
Администрации города Белогорск.

3.2. Заявитель представляет следующие документы:
3.2.1. заявление по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;
3.2.2. копию документа удостоверяющего личность заявителя;

3

3.2.3. схему размещения сезонного (летнего) кафе, выполненную в свободной

форме, в том числе с использованием электронных справочных систем;
3.2.4. эскиз сезонного (летнего) кафе;
3.2.5. копии правоустанавливающих документов на предприятие

общественного питания;
3.2.6. согласие правообладателя земельного участка на размещение летнего

(сезонного) кафе.
3.3. Отдел территориального планирования и градостроительной

деятельности Администрации города Белогорск совместно со
специалистами отдела по труду и потребительскому рынку
Администрации города Белогорск проводят осмотр предлагаемого места
размещения сезонного (летнего) кафе в течении 5 рабочих дней с даты
регистрации заявления.

3.4. Решение о размещении (об отказе) в размещении сезонного (летнего)
кафе принимается в течении 3 рабочих дней с даты осмотра места
размещения объекта.

3.5. Основаниями для отказа в размещении сезонного (летнего) кафе
являются несоответствие объекта требованиям к размещению сезонного
(летнего) кафе, установленными разделом 2 настоящего Порядка, а также
непредставление документов, указанных в пункте 3.2. настоящего
Порядка.

3.6. При положительном решении заявителю выдается удостоверение на
размещение сезонного (летнего) кафе по форме согласно приложению
№ 2 к настоящему Порядку.

3.7. При отрицательном решении заявителю в течении 5 рабочих дней после
принятия решения дается письменный ответ с указанием причин отказа.

3.8. В течении 3 календарных дней со дня истечения срока действия
удостоверения на размещение сезонного (летнего) кафе заявитель обязан:

3.8.1. освободить занимаемое место размещения сезонного (летнего) кафе;
3.8.2. восстановить благоустройство места, предоставленного под размещение

сезонного (летнего) кафе.

4

Приложение № 1
к Порядку размещения сезонных
(летних) кафе при стационарных
предприятиях общественного питания,
расположенных на территории города
Белогорск в 2025 году

Начальнику отдела территориального
планирования и градостроительной
деятельности Администрации города
Белогорск
от__________________________________
____________________________________

   (наименование юридического лица или Ф.И.О.
индивидуального предпринимателя; его
почтовый адрес, телефон; сведения о
регистрации в налоговых органах в качестве
субъекта предпринимательства)

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу рассмотреть возможность размещения сезонного (летнего) кафе при

стационарном предприятии общественного питания _______________________
размером ____________________________________________________________
по адресу: ___________________________________________________________
на срок _____________________________________________________________
планируемый режим работы ___________________________________________
Приложение:
- копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
- схема размещения сезонного (летнего) кафе, выполненная в свободной форме,
с использованием электронных справочных систем городов (2 ГИС, Яндекс
карты, Гугл карты и т.п.);
- эскиз сезонного (летнего) кафе;
- копии правоустанавливающих документов на предприятие общественного
питания;
- согласие правообладателя земельного участка на размещение сезонного
(летнего) кафе (в случае, если сезонное (летнее) кафе размещается не
правообладателем земельного участка).

_____________                     _______________                ______________________

Дата                       Подпись                        Расшифровка

5

                                                                                       Приложение № 2
к Порядку размещения сезонных
(летних) кафе при стационарных
предприятиях общественного питания,
расположенных на территории города
Белогорск в 2025 году

УДОСТОВЕРЕНИЕ
на размещение сезонного (летнего) кафе

Дата выдачи _____________                                       Регистрационный № __________

Вид объекта: _____________________________________________________
Специализация: _____________________________________________________________
Место расположения: ________________________________________________________
Площадь объекта: ___________________________________________________________
Хозяйствующий субъект, осуществляющий деятельность:
Юридическое лицо
Наименование ______________________________________________________________
Сведения из ЕГРЮЛ _________________________________________________________
Почтовый адрес _____________________________________________________________
Ф.И.О. руководителя ________________________________________________________
Телефон: ___________________________________________________________________
Индивидуальный предприниматель
Фамилия, имя, отчество ______________________________________________________
Сведения из ЕГРИП _________________________________________________________
Телефон: ___________________________________________________________________
УДОСТОВЕРЕНИЕ ДЕЙСТВИТЕЛЬНО:

Начальник отдела
территориального планирования
и градостроительной деятельности
Администрации города Белогорск            _____________________________________

                                                                                                                 М.П.

	№30 от 17.01.2025
	Приложение к №30
	2. Требования к размещению сезонного (летнего) кафе
	3. Порядок размещения сезонных (летних) кафе
	Приложение № 1
	Приложение № 1